
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

    25.02.2022                                       п. Пограничный                                              № 18    

 

Об утверждении  Плана мероприятий («дорожной карты») по реализации 
проекта адресной методической помощи «500 +»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», письмом Федеральной службы по надзору       

в сфере образования и науки от 22.11.2021 №02-21/683 «О реализации проекта 

адресной методической помощи 500 +» в 2022 году, в целях обеспечения проведения 

проекта «500 +» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального 

проекта «Образование», оказания адресной методической и консультационной 

помощи школам с низкими образовательными результатами Пограничного 

муниципального округа в 2022 году 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.    Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по реализации проекта 

адресной методической помощи «500+» (прилагается). 

2.  Муниципальному координатору проекта адресной методической помощи 

«500+» (Третьяковой Т.В.) довести данный приказ до сведения: 

2.1.  кураторов проекта – Шичкиной Н.В., заведующего учебно-методическим 

отделом МКУ «ЦОД МОО Пограничного МО»,  Вяткиной Ф.Ф., методиста МБОУ 

«ПСОШ №1 ПМО»; 

2.2. руководителей общеобразовательных организаций – участников проекта: 

Гаврилова В.В., директора МБОУ «Барано-Оренбургская СОШ ПМО»; Старченко 

И.В., директора МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО». 

3. Кураторам проекта, руководителям общеобразовательных организаций – 

участников проекта обеспечить участие МБОУ «Барано-Оренбургская СОШ ПМО», 

  



2 
 

МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» в реализации мероприятий дорожной карты. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  
 
Начальник отдела образования                                                                         Н.Г. Панкова 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу отдела образования 
 Администрации  Пограничного муниципального округа 

                                                                                                    от  25.02.2022  № 18     
 
 

 
План мероприятий («дорожная карта») по реализации проекта адресной методической помощи 500+  

в Пограничном муниципальном округе 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки реализации Прогнозируемый результат Ответственные 

1 2 3 4 5 
1.  Разработка муниципального нормативного 

правового обеспечения реализации проекта 
адресной методической помощи 500 + 

Февраль – март 
2022 

Разработаны и утверждены 
муниципальные документы, 
регламентирующие реализацию 
проекта. 

Шичкина Н.В. 

2.  Участие муниципального координатора, команд 
МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» и МБОУ 
«Барано-Оренбургская СОШ ПМО», кураторов 
проекта в региональных вебинарах и 
совещаниях. 

По графику Участие участников проекта 500+ в 
вебинарах и конференциях 

Шичкина Н.В. 
Вяткина Ф.Ф. 
Старченко И.В. 
Гаврилов В.В. 

3.  Участие муниципального координатора и 
кураторов в видеоконференциях, проводимых 
ФИОКО 

По графику 
ФИОКО 

Участие в видеоконференциях, 
проводимых ФИОКО 

Шичкина Н.В. 

4.  Участие кураторов и образовательных 
организаций в анкетировании на сайте ФИС 
ОКО 

Февраль 2022 Участие участников проекта в 
анкетировании 

Шичкина Н.В. 
Вяткина Ф.Ф. 
Старченко И.В. 
Гаврилов В.В. 

5.  Создание на базе школ – участниц проекта 
(МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» и МБОУ 

Февраль 2022 На базе школ – участниц проекта 
(МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» и 

Старченко И.В. 
Гаврилов В.В. 



«Барано-Оренбургская СОШ ПМО») рабочих 
групп по реализации проекта 500+ 

МБОУ «Барано-Оренбургская СОШ 
ПМО») созданы рабочие группы по 
реализации проекта 500+ 

6.  Работа команд школ - участниц проекта и 
кураторов проекта с рисковыми профилями 
школы 

Февраль - март Обсуждение рисковых профилей и 
разработка мероприятий по 
устранению рисковых профилей 

Старченко И.В. 
Гаврилов В.В. 

7.  Участие школ-участниц проекта, кураторов, 
муниципального координатора в еженедельных 
федеральных методических вебинарах, 
проводимых ФИОКО 

Начиная с 
февраля 

Участие участников проекта в 
вебинарах 

Шичкина Н.В. 

8.  Организация наставничества педагогов МБОУ 
«Сергеевская СОШ ПМО» и МБОУ «Барано-
Оренбургская СОШ ПМО» с педагогами МБОУ 
«ПСОШ №1 ПМО» - участницы проекта 
прошлого года 

Март-апрель Организация наставничества 
педагогов МБОУ «Сергеевская СОШ 
ПМО» и МБОУ «Барано-
Оренбургская СОШ ПМО» с 
педагогами МБОУ «ПСОШ №1 
ПМО» - участницы проекта прошлого 
года 

Шичкина Н.В. 

9.  Обсуждение вопросов повышения качества 
образования в школах с низкими результатами 
обучения на заседаниях муниципальных 
методических объединениях учителей-
предметников, оказание адресной методической 
помощи педагогам МБОУ «Сергеевская СОШ 
ПМО» и МБОУ «Барано-Оренбургская СОШ 
ПМО» 
 

Март, август Оказание адресной методической 
помощи педагогам МБОУ 
«Сергеевская СОШ ПМО» и МБОУ 
«Барано-Оренбургская СОШ ПМО» 

Шичкина Н.В. 
Руководители 
муниципальных 
м/о 

10.  Оказание адресной помощи педагогам через 
организацию консультационного 
сопровождения со стороны муниципальных 
методических объединений учителей-
предметников, педагогических работников 

В течение всего 
периода 

Оказание адресной методической 
помощи педагогам 
МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» и 
МБОУ «Барано-Оренбургская СОШ 
ПМО», 

Шичкина Н.В. 
Вяткина Ф.Ф. 
Руководители 
муниципальных 
м/о 



образовательной организации, участвующей в 
проекте 500+ в 2021 году, по вопросам 
повышения качества образования. 

11.  Работа МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» и 
МБОУ «Барано-Оренбургская СОШ ПМО», 
кураторов и муниципального координатора по 
разработке Концепции развития и дорожной 
карты 

Март 2022 Разработаны концептуальные 
документы: Концепцию развития и 
Среднесрочную программу развития, 
Антирисковые программы с учетом 
верифицированных рисков и 
активированных в ИС МЭДК 
рисковых направлений 

Шичкина Н.В. 
Вяткина Ф.Ф. 
Старченко И.В. 
Гаврилов В.В. 

12.  Размещение в личном кабинете ИС МЭДК 
Концепции развития и дорожной карты 

30.03.2022 Школы разместили  концептуальные 
документы: Концепцию развития и 
Среднесрочную программу развития, 
Антирисковые программы в 
соответствии с учетом 
верифицированными рисков и 
активированными рисковыми 
направлениями в ИС МЭДК   

Шичкина Н.В. 
Вяткина Ф.Ф. 
Старченко И.В. 
Гаврилов В.В. 

13.  Проведение планового мониторинга реализации 
проекта 

До 30.05.2022 Контроль размещения документов в 
системе ИС МЭДК 

Шичкина Н.В. 
Вяткина Ф.Ф. 
  

14.  Информационное сопровождение реализации 
проекта 

Весь период Публикация на сайте Администрации 
ПМО и сайтах ОО 

Шичкина Н.В. 
 

15.  Проведение Всероссийских проверочных работ Апрель-май 2022 Проведение ВПР Третьякова Т.В. 
16.  Проведение анализа результатов ВПР Июнь 2022 В ОО проведен анализ результатов 

ВПР, подготовлена аналитическая 
справка 

Третьякова Т.В. 

17.  Проведение диагностики результативности 
образовательного процесса в  МБОУ 
«Сергеевская СОШ ПМО», МБОУ «Барано-

Май 2022 В ОО проведена диагностика 
результативности образовательного 
процесса 

Шичкина Н.В. 
Вяткина Ф.Ф. 
Старченко И.В. 



Оренбургская СОШ ПМО» Гаврилов В.В. 
18.  Проведение комплексного анализа результатов 

оценочных процедур: ВПР, ОГЭ, ЕГЭ за 2022 
год. Сравнительный анализ результатов 2021 и 
2022 года. 

Сентябрь 2022 Аналитическая справка Шичкина Н.В. 
Вяткина Ф.Ф. 
Старченко И.В. 
Гаврилов В.В. 

19.  Проведение мероприятий, направленных на 
повышение качества подготовки обучающихся 
в МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО», МБОУ 
«Барано-Оренбургская СОШ ПМО» 

Сентябрь-декабрь 
2022 

Проведены методические семинары, 
практические семинары на базе школ-
участниц проекта, заседание рабочих 
групп 

Шичкина Н.В. 
Вяткина Ф.Ф. 
Старченко И.В. 
Гаврилов В.В. 

20.  Проведение мониторинга размещения 
документов в ИС МЭДК 

До 01.11.2022 Проведен второй плановый 
мониторинг размещения документов в 
ИС МЭДК  

Шичкина Н.В. 
 

21.  Проведение анализа проделанной работы в 2022 
году, планирование работы на 2023 год 

Декабрь 2022 Анализ работы Шичкина Н.В. 
Вяткина Ф.Ф. 
Старченко И.В. 
Гаврилов В.В. 

22.  Оказание адресной методической помощи 
педагогам, работающим в проекте 

Постоянно Обсуждение педагогами 
методических проблем в рамках 
работы муниципальных методических 
объединений, созданы рабочие 
группы с целью оказания 
методической помощи педагогам, 
работающим в ШНОР 

Шичкина Н.В. 
Вяткина Ф.Ф. 
 

 


